

Banga Nr. 19/98

1989. gada 18. maijs

# Jaunumi šopavasār un nākamgad

Vēl pavisam nedaudz līdz kar-  
teja mācību gada beigām, un sak-  
sies gaidītais vasaras brīvlaiks.  
Tomēr skolas dzīve jau šobrīd  
jūti nopietni jādoma par nākamo  
mācību gadu. Ko jaunū tas mums  
nesīs? Kādas ir mūsu iespējas ve-  
dot mācību un audzināšanas pro-  
cesu savā skolā tā, kā mēs to gri-  
bēim? Ko varam pārņemt, plēme-  
rojot vīleļiem apstākļiem, no  
mūsu un kaimiņu republiku skolu  
pieredzes? Kā dot iespēju bērniem  
valrāk un dziļāk iepazīt latviešu  
tautas vēsturi, tradīcijas, parāzes?  
Šie un daudzi citi jautājumi bija  
Roļas vidusskolas pedagogiskās  
padomes sēdes darba kārtībā mai-  
ja sākumā. Tie tika pārrunāti arī  
skolas domes sēdē.

Skolas ikdienas ritmā tenak  
jaunas darba formas. Tas vedinās  
uz pārdomām. Bet tāds jau ir mū-  
su mērķis. Mēs nevaram būt malā  
stāvētāji, ja gribam let kopšoli ar  
progrestīvo, radošo mūsu tautas  
daļu.

Tie pārkārtojumi, kurus levie-  
sām skolā šajā mācību gadā un  
agrāk, paliek spēkā. Ist atgādānā-  
šu dažus — mācību stunda 40  
minūšu garumā, brīvas sesīdēnas  
1.—4. klašu skolēniem un 4.—10.  
klašu kolektīviem, ja klases vide-  
jā atzīme, pabeidzot ceturtkšni, ir  
vismaz 4. Tiesa, šeit nākamajā  
mācību gadā būs plehīde — ja  
visi skolēni ir sekmīgi. 9.—11.  
klašu skolēniem tāpat turpināsīm  
dot iespēju izmantot brīvo ap-  
meklejumu, ja skolēns mēcās uz-  
jābi un teicami un ar pret brīvo ap-  
meklejumu neīehīst klases ko-  
lektīvu un pedagogiskā padome.  
Elementāro militāro apmācību  
āpġust tīkai 10.—11. klašu zēni,  
mellelu pārzīnā paliek sanitāri-  
jas jautājumi.

9.—11. klašu skolēniem atļauts  
nevalkāt skoleni formas terpu,  
tīkai lūgums veekiem pasekot  
bērnu apġērbam, matu sakārtoju-  
mam, roku sakoptībai, jo, diemzēl,  
vienā otrā gādījumā šajā mācību

gadā bija pazudusi mēra sajūta,  
ko nevarēja nepamanīt vecāki.  
Arī atļautībai ir robežas.

Nākamajā gadā strādāsīm pēc  
trīmestru sistēmas. Maija otrajā  
pusē, kā parasti, būs pārbaudes  
komīšija sešgadīġajiem bērniem,  
kuri nāks uz 1. klasi. Šobrīd kla-  
šu vecāku komīteju pārstāvjiem  
vajadzēti pārrunāt ar klašu audzi-  
nātājiem klašu sakārtošanu jaunā-  
jam mācību gadam.

Sogad pirmo reizi 11. klašu  
skolēni maija strādā pēc īpaša  
stundu saraksta — mēcās tīkai  
tos priekšmetus, kurus kārtos ek-  
sāmenus un izmanto brīvas sest-  
dienas. Tas viss ir nolūkā, dot ie-  
spēju labāk sagatavoties vidussko-  
las izlaiduma un testāļeksāmeniem  
nakamajās mācību sestādes. Par  
rezultātiem varēsīm spriest vēlāk.

Arī mūsu skola ir iekļāvusies  
eksperimentā, kad vidusskolas iz-  
laiduma eksāmenu apvīeno ar  
ieslāļeksāmeniem augstiskola. Šo  
eksāmenu formu izmanto pieci  
mūsu skolas abiturienti, kuri stā-  
sies LPI, LIA, RPI. Eksāmenos  
pīedāstīs pārstāvīs no LVU, jo  
šai mācību iestādei ir pakļauti ar-  
Talsu rajons. Šie pieci skolēni at-  
tieġīġos eksāmenus kārtos rakst-  
veidā, vērtēs eksāmenētājs mūsu  
skolā un LVU pārstāvīs aizzi-  
mogotā aploksnē tos nodos vērtē-  
šanai tālāk.

Par nākamo mācību gadu pe-  
dagogiskā padome nolēmu: 1. sa-  
ġatavot projektu vidusskolas ap-  
mācības diferencīācijai (10.—12.  
klases).

Latv skolēniem izvēlētēs 2 va-  
riantus:

- a) tradīcionālo apmācību,  
b) apmācību ar izvēles un ob-  
līġatājiem priekšmetiem.

Obliġātie mācību priekšmeti ir  
latviešu valoda un literatūra, krie-  
vu valoda un literatūra, svešvalo-  
da, vēsture un sabiedrības māci-  
ba, mūzika, fizikūra, ġeogrāfija,  
darbmācība, elementāra militāra  
āpmācība. Izvēles mācību priekš-

meti ir fizika, ķīmija, bioloģija,  
matemātika, astronomija, informā-  
tīka, rasešūna, kultūras vēstures  
pīrmsākumi.

Ir doma, ka atsevišķos mācību  
gados tomēr skolēniem no izvēles  
priekšmetiem jāīedod sāīsniāns  
oblīġatības minimums, jo LPPSR  
Tautas izġītības ministrijas pa-  
vele (Nr. 124 no 14.03.89.) no-  
sāka: «Ja augstiskolā kādā īe-  
stāļeksāmena tiek pārnieġis pla-  
noto vīetu skaits un eksāmeni  
nokārtoti, īeġnustot maksimālo  
ballu skaitu, augstiskolai ir īiesī-  
bas noteikti papildus konkursa  
eksāmenu.»

2. Ieviest profilēto apmācību  
matemātikā 8. b klases (klases  
audzinātāja un matemātikas sko-  
lotāļa A. Kurmīņa, I. Plāte), latviešu  
valodā (skolotāļas Dz. Pēterone,  
Dz. Simanoviča), 6.a klasē krievu  
valodā (klases audzinātāja un  
krievu valodas skolotāja Dz. Po-  
ļakova).

Līdz maija beigām ar šo sistē-  
mu īepazīstīnāt 5., 6. a klašu sko-  
lēnus un vecākus, īzstrādāt vērtē-  
šanas kritērius.

4. Organizēt klases ar padziļi-  
nātu latviešu valodas un literatū-  
ras mācīšanu (īr doma par 8.a un  
9.a klasi).

5. Uz sākt fakultatīvu apmāci-  
bu 4. klasēm «Latviešu tautas  
folklīmes». (Šo kursu mācīt īr ap-  
ġēmieses Bāba Muskāre.)

6. Organizēt maksas stundas  
vidusskolēnu sagatavošanai īestā-  
jai nākamajās mācību īestādes.  
Ir mācību priekšmeti, kurus beīdz  
mācīt 10. un 11. klasē, bet skole-  
nam jākārtos īestāļeksāmeni pec  
12. klases, kad daudz kas jau īr  
āizmīrsties. Īs neīzleđzū arī cītu  
mācību priekšmetu papildus ap-

tautas svētkiem, īepazīstīnāt ar  
latviešu tautas tradīcijām un pra-  
zām (skolotāja I. Tamane).

11. Turpināt fakultatīvi āpġūt  
novada mācību 5. klase (skolota-  
ja M. Lehtarte).

Lūk, jautājumu loks, kuru  
skolas pedagogiskā padome no-  
dod, cīenījamie vecāki, īesu un  
mūsu domu apmīnāt. Busīm  
pateicīgi par sadarbību. Vētrīs  
mēs šos jautājumus detāļīzētāk  
pārrunāsīm skolas vecāku pīh-  
sapulcē, uz kuru āicinām 18.  
maijā pulksten 17.30.

D. Leļmane,  
Roļas vidusskolas direktore

## Klašu numerācija 1989.-90. mācību gadā

Mācību gads	Pamatskola	Nepilnā vidusskola	Vidusskola
1988./89.	1. 2. 3. —	4. 5. 6. 7. 8.	9. 10. 11.
1989./90.	1. 2. 3. 4.	— 5. 6. 7. 8. 9.	10. 11. 12.

1989./90. mācību gadā republikas latviešu mācīvalodas vis-  
pārtīġītoļošāġās skolās darbosīes I—XII klase, krievu mācībva-  
lodas skolās — I—XI klase. Skolēni, kuri šogad beīdz trīsġadīġo  
pamatskolu, jāpārcēļ V klase; skolēni, kuri šogad beīdz IV klasi,  
— VI klase; skolēni, kuri šogad beīdz V klasi, — VII klase utt.

1990. gadā arī cētrġadīġās pamatskolas beīdzēji pārceļami  
V klase.

1989. gadā mācību grāmatas tiek izdotas atbilstoši jaunajai  
klašu numerācijai. Mācību grāmatas, kuras īznākušas agrāk,  
t. ī., līdz 1989. gadam, tiek īznieġtas skolēniem, ņemot vērtā  
klašu jauno numerāciju.

### G. Vīldere,

Tautas izġītības ministrijas Vidējas izġītības  
ġalvenās pārvaldes ġalvenā metodīke  
(«Skolotāju Avīzē»)